ばしば、海洋の自由を否認したものと認められることがある。しかし、かれは、その根本の考えにおいては、やはり海洋の自由を説き、海上通商の自由を主張したものである。なおこの問題について、Simmonds, K. R., Alberico Gentili at the Admiralty Bar, 1605—1608, Archiv des Völkerrechts, 1958, 7. Band. 1/2. Heft, S. 4—10. 参照。

(九) このことについて、ゲンティリスは、つぎのようについて、「しかし海洋にも裁判管轄権は存する。そうでなければ海洋で犯された行為は、いかなる裁判官によっても処罰されないことになるであろう。しかし、海洋にも裁判官はある。そして、その裁判官は万民法に属する。従ってその裁判管轄権もまたそうである。それゆえに、それは必要なところには、どこにも存する。さらにまた、その裁判官や裁判管轄権のために、陸上におけると同様に、海洋においても一層多くのことが君主に帰属せしめられるということは、たしかなことであり、確立した法である。航海するものは、だれもそれをさけないであろう」(Lib. I, c. 19, p. 88)と。

四 人的な原因

人的な原因 *humana causa* とは、人定法に違反したために戦争に訴えられる場合である。が、ゲンティリスは、つぎのようについて。まづ、(一)その場合、権利の侵害が明確でなくてはならない。というのは、戦争は犯罪を処罰しようとする正義のある機能 *pars quaedam iustitiae quae punire crimina velit* に外ならない。が、犯罪が明白でない以上、刑罰は存しない *Non est autem poena nisi criminibus certis* から⁽¹⁾(Lib. I, c. 20, p. 89)と。かく、かれもまたスコラ学者と同様に、戦争を刑罰権の行使と考える。つぎに、(二)それは軽微な侵害であってはならない。というのは、戦争自体が余りにも恐ろしい損害をもたらすものであるから(Lib. I, c. 20, p. 89)と。しかし、以上のことは、なにも人定法の違反にかぎったことではない。

それよりも、一層注目すべきことは、ゲンティリスがこの説明のなかで、国際法上、興味深いいろいろな問題をのべていることである。

第一は、個人の不法行為にもとづく国家責任の問題である。が、これは、権利の侵害について国家が責任をおうのは、それが国家の作為または不作為による場合であることに關してのべられたものである。すなわち、つぎのようである。まず、(一)個人の不法行為は全体には歸せられない *Non imputatur universitati delictum singulorum.* (Lib. I c. 21, p. 94)。従つて、個人が不正を行ったために、国家が処罰されるべきではない *Quam priuatus fecit iniuriam, non debet luere respublica.* (Lib. I, c. 21, p. 95)。(二) けれども、(二) 国家が私人の行為を補正することを怠るならば、⁽¹⁾ その国家は責任をおうことになる。その理由は、こうである。国家が人民に義務を果すことができることも、⁽²⁾ 眞実にそうしなければならぬのに、これをなすことを怠るのは悪いことである *quae cum possit, et nero etiam debeat, suos in officio continere, hoc facere negligit male.* から。それゆゑに、国家が人民の不法行為を警告されたために知っており、かつそれを禁止しなければならず、しかもその管轄権によつてそうすることができぬのに、もしそれを禁止しないならば、その国家は過失を犯し、犯罪を犯すことになるであらう *quare quae scit, admonita universitas, et debet eadem, potestque per suam iurisdictionem prohibere delicta suorum, in culpa erit, et in crimine, si non prohibet.* (Lib. I, c. 21, p. 96)。(三) である。

第二は、国際法上の時効の制度である。⁽⁴⁾ これは、戦争を行うために古い原因 *vetustae causae* を口実としてはならない、ということに關連してのべられたものである。が、その理由は、戦争の場合も、私法上の争いの場合と同様に、時間の経過によつて訴権が失われる *praescriptione temporis excludantur actiones.* (Lib. I, c. 22, p. 101) というのである。ところで、時効の要件には、善意 *bona fides* の外に、一定の時間の経過が必要である。が、それ

について、ゲンティリスは、つぎのようについて。それは、人間の最初の記憶がとどかないほどの時間の経過 *praescriptio temporis eius cuius initii non extet memoria* である。が、それは、現在ある状態に反対の状態を自らみたり、他から聞いたものが、だれもないときである。そして、それは一〇〇年の期間である *quum nemo est, qui aut ipse uiderit, aut ab aliis audierit contra quam nunc est et id est tempus centum annorum.* (Lib. I. c. 22, p. 102) ^(四) といふ。

第三は、国家の同一性、つまり君主（政府）の変更によって国家は変更しない、ということである。これは、先任者 *praecessores* の犯した罪のために、これに対して合法的に行われうる戦争を、かれの死後、後継者 *successores* に対しても行いうるか、ということに関してのべられたものである。が、ゲンティリスは、つぎのようについて。国家も国民も時の流れによって変化するものではなく、相続によってそれは昔あったと同一のものである。だから、これらの後継者たちはまさしく、他人の代りにというよりも、むしろ自分の罪のために当然うくべき罰をうけるのである *Quinimo cum ciuitas populusque tempore non mutetur, sed successione idem sit, qui olim fuit : hi profecto posterii non tam pro alieno, quam pro suo merito accipiuntur.* (Lib. I, c. 24, p. 115.) ^(五) といふ。